Hinc respondendo, dicebam ingenuè fateri mei intellectus imperfectionem, quodque in hujusmodi ambiguae voluntatis questionibus, præstertim vero in ita materia fiduciocommissaria esse fortè Judex periculosis, ac propteret gram est, quod personam Advocati, potius quam Iudicis, in hac Mundī scena Deus me gerere debet dilipserit, quoniam vencendo quidem, ut decret majorum authoritatis, ac Tribunalium decisiones, non tam in intellectu de facili capiavere potui in carum obsequium; cum confusa Pragmaticorum cœca fide, vel obedientia, minusque itas questiones regulare cum positionibus generalibus, cùm pro meo fenvi verius decidendi, seu regulandi modus pendaat à septu insinuata norma attendendi principaliter substantiam verisimili voluntatis delinende ex tota massa dispositions, omniumque facti circumstantiarum, conjunctiū, non autem singulariter, & per partes, atque præsupponendo Testeforum virum prudenter, & rationalem, non autem iurationalem, atque ut noſti dicere solent, bestialis, & præsternit circa contextum, vel significacionem verborum, cum quibus dispositio concordat.

Hic sic stantibus adverbetebam nullam subesse probabilitatem, seu verisimilitudinem, cur ubi detectis tribus prefatis antecedentibus gradibus, a deo transitus fieret ad ihum cogitatim, deberet contra omnem rationem, omnemque usum, quinimum contra regulas iuridicas insinatus supra *dilect. 1.* & *34. & 291.* & *295.*, tolli bonas ex illa linea, in quam jam ingressa sunt, illaque transferri in lineam aquae femininam, & cognitiam, qua tractu temporis remori, sed in hujusmodi dispositionibus consideratissimis, potuit extranea, quinimum incerta, ita depauperare filias, vel nepotes ex filiabus eius, qui fuit postea honorum, atque in nobis, & diliuti sicut eas educavit, & que magis de agnatione participante; quinimum quoad ipsas filias primi gradus sunt verte agnatae detectis masculis, succedentes etiam in fidei commissis, & primogenitis agnatiis, ex deductis *decis. i. 33. part. 9. rec. decil. 40.* post *Cefal.* apud *Peregrin.* apud *Dunogoz.* *decis. 1837. & 1835.* & *lepius* in *præcedentibus* ad vertitur, ut successio defatur remotis cognatis ab agnitione effectis omnino extraneis, contra omnem rationem, omnemque usum; cum etenim propria filie, carumque descendentes excludi soleant per transversales, quamvis remotos, beneque extraneos, quatenus pro insinuat, commendabilibus quidem antiquorum Romanorum, ac etiam modernorum statutorum moribus, ita suadet contemplatio, vel ratio agnitionis, juxta casum, de quo supra *dilect. 25.* cum plerique similibus.

At propterea concludendo, adhuc etiam voto majoris pars ad favorem Rerum contentiarum filiarum ultimi maiusculi possessoris contra Actrices, improbando votum singularem, non quidem ex eo, quod ita dicant magis communiter DD. vel quod maior decisum numerus uni opinione assit in predicta questione generaliter, & in abstrato disputata. Sed ex facti circumstantiis, ex quibus rationabilis, ac verisimilis Testatoris voluntas est desumenda, ut etiam huius consimili cœlo respondi alias

de lectoratu, iuxta commendationem hujus Civitatis antiquum conuenientium insinuatam *disc. 22. vel 33. & seqq. de premissis & aliis addictis mercature, & per consequens, circa legalia, vel grammaticalia potius idiotarum, quam literato; ac propterea receperunt habemus, atque in formam quotidiani, ut verba Mercatorum geoffolano modo intellegi debant, & prout ipsi Mercatores intelligunt, ex deductis apud Gregor. *dec. 126. num. 7. late dec. 199. part. 10. recent.* & passim advenit pluries *sib. tit. de cred.* & sub altero de *cambiis* & aliis; Ita vero quaslibet, an filiorum appellatione*

MANTUANA FIDEICOMMISSI

P R O

MARCHIONISSIS JULIA, ET OCTAVI

DE GORNIS,

C U M

Responsum pro veritate

An sub nomine, & vocatione filiarum Testatoris
earumque filiorum veniant nepotes, & prone-
potes, ac ulteriores descendentes; Et an filii
Testatoris, vel earum filii excludant filias grava-
mentis, & quando ad scandunt materiam, de qua

i. & seqq.

- Facti series.
 - Monasterium non succedit loco filii; quando actum est a legitimis, & naturalibus.
 - De pando causa.
 - De regula quod sub nomine filiorum non veniant nepotes & posteriores descendentes, & de circumstantiis reglam coadjuvantibus.
 - De piso Advocatorum non pandendi ea que faciant contrarium.
 - Pia causa habet presumptionem dilectionis.
 - De argumentis comprobantibus idem, de quo n. 4.
 - Repondetur ad verba generalia quomodo intelligi oporteat.
 - Quod major afflata ratio feminis ab ultimis gravatis quam ex Testatore, & deratione.
 - Conclusio responsi.
 - De delimitationibus, & considerationibus, ex quibus si nomine filiorum veniant nepotes, & quando ille non intrent.
 - De eodem, de quo num. 6.

D I S C. CCXXXV

Bartholomaeus de Gorno in testamento condito de anno 1482. institutis haeredibus Jo:Baptista, & Bonadeo filiis perpetuum ordinavit succelsum, ac etiam reciprocum fiduciis deinceps ad favorem omnium descendientum masculorum, & ex ejus linea masculina in infinitum, omnibus vero decedentibus fini filii legitimis, & naturalibus, ut præ substituti ultimo morienti ejus filii, vel caruus præ mortuorum filios legitimos & naturales, equis portionibus in tiripes, atque omnibus tam masculis, quam feminis, usq[ue] supra decedentibus substituit Ecclesiæ, vel Hopitalem S. Mariae della Corvetta; Defecta autem prima linea masculina Jo: Baptiste in altero Jo: Baptista junio epius nepote (dum Ferdinandus ex coopteritis erat naturalis canidus) ac propere haereditas confididata fuit in linea Bonadei, ita q[uod] etiam defecta de anno 1630. in Balthasare ultimo masculo defuncto fine prole dicti Bonadei trinopite, superflite Anna Elena Monialis epus germanatorum, quatuor singularis orta est qualiter inter quatuor praeteneores, quorum unus erat dicta Monialis, & ex ejus persona Monasterium alter Julia, & Octavia filia dicti Ferdinandi naturalis legitima ex linea Jo: Baptiste; Tertius Comes Carolus Bonatus Cachivus filius Taboriorum, &

Ita querito diversa habuit inspectiones, vel disputationes in diversis Tribunalibus; Annis siquidem decur-
sis, cum Monasterium ex persona dictæ Monialis foris
Balhassanis ultimo defuncti se intrusæ in possessione bo-
norum, idcirco contra Monasterium judicium initire
runt in Rota Romana dictæ Marchionissæ Julia, & Octa-
via pretestentes ex persona propria se vocatas, sed fucce
buerunt dubius editis descriptiobibus sub diebus 29. Aprilis
1618, & coram Ghislario, & 17. Maii 1649. coram Dunocetori
quarum posterior est impressa inter suas decr. 32/37 ex fu-
damenlo, quod ex dictio[n]e dictiorum Jo: Baptista, & Bonai-
di vocati essent solum descendentes masculi in quorum de-
fectu vocare essent filii ipsi Tefafioris, earumque filii.
Ac etiam ex altero, quod licet sint legitima, & descendantia
tamen a Ferdinandi illegitimo, & ideoque sub vocatione
non incluse, utroque restricta ad legitimos, & naturales
Postmodum vero, & fortius quia de ejusdem Ferdinandi fi-
liatione non bene conformati alia quam per tractatus, & ac-

Ita superstites dotari, ideoque locum pium substitutum præsulit proprie descenditam femininam; Idque diebant non esse à probabilitate alienum, cum vocatio pia cause redoleat dilectionem animæ propriæ, ideoque longe diversa est ratio istius casus, quam illius, de quo a dīc. 71. dum in isto Testator descenditam femininam generaliter sprevit, solumque honorare voluit proprias filias sibi cognitas, & dilectas, vel earum filios primi gradus fortè tunc etiam cognitos, & dilectos, sive tanquam niniuum proximos in valde finistro casu per ipsum verisimiliter non sperato, quod ita citò dñe linea masculina deficere deberent.

Ponderando possumus, quod ultra dictum efficacissimum argumentum discrepative, quod quando Testator voluit

vocare ulteriores descendentes in infinitum, plures dixit, ac repetit, signum clarum, quod ubi non dixit, noluit; Ac etiam alterum argumentum verborum denotantium perlonitatem, ut supra; Duo in hac facti specie concurrebant, quae in casu, de quo a dīc. 71. non verificabantur, & potissimum honorare voluit proprias filias sibi cognitas, & dilectas, vel earum filios primi gradus fortè tunc etiam cognitos, & dilectos, sive tanquam niniuum proximos in valde finistro casu per ipsum verisimiliter non sperato, quod ita citò dñe linea masculina deficere deberent.

Ponderando possumus, quod ultra dictum efficacissimum argumentum discrepative, quod quando Testator voluit

vocare ulteriores descendentes in infinitum, plures dixit, ac repetit, signum clarum, quod ubi non dixit, noluit; Ac etiam alterum argumentum verborum denotantium perlonitatem, ut supra; Duo in hac facti specie concurrebant, quae in casu, de quo a dīc. 71. non verificabantur, & potissimum honorare voluit proprias filias sibi cognitas, & dilectas, vel earum filios primi gradus fortè tunc etiam cognitos, & dilectos, sive tanquam niniuum proximos in valde finistro casu per ipsum verisimiliter non sperato, quod ita citò dñe linea masculina deficere deberent.

Ponderando possumus, quod ultra dictum efficacissimum argumentum discrepative, quod quando Testator voluit

vocare ulteriores descendentes in infinitum, plures dixit, ac repetit, signum clarum, quod ubi non dixit, noluit; Ac etiam alterum argumentum verborum denotantium perlonitatem, ut supra; Duo in hac facti specie concurrebant, quae in casu, de quo a dīc. 71. non verificabantur, & potissimum honorare voluit proprias filias sibi cognitas, & dilectas, vel earum filios primi gradus fortè tunc etiam cognitos, & dilectos, sive tanquam niniuum proximos in valde finistro casu per ipsum verisimiliter non sperato, quod ita citò dñe linea masculina deficere deberent.

Ponderando possumus, quod ultra dictum efficacissimum argumentum discrepative, quod quando Testator voluit

vocare ulteriores descendentes in infinitum, plures dixit, ac repetit, signum clarum, quod ubi non dixit, noluit; Ac etiam alterum argumentum verborum denotantium perlonitatem, ut supra; Duo in hac facti specie concurrebant, quae in casu, de quo a dīc. 71. non verificabantur, & potissimum honorare voluit proprias filias sibi cognitas, & dilectas, vel earum filios primi gradus fortè tunc etiam cognitos, & dilectos, sive tanquam niniuum proximos in valde finistro casu per ipsum verisimiliter non sperato, quod ita citò dñe linea masculina deficere deberent.

Hic si stantibus in nulla penitus consideratione habenda esse dixi alia posteriora verba superius registrata, seu omnibus ipsiis masculis, & feminis, ut supra descenditibus;

8. & quoniam cum ex niniuum vulgaris, hodieque notiora operatione praefata dictio, ut supra, intrer relatio ad precedentes, propter quod illa immetur, vel alteret, hinc sequitur, ut id intelligentum veniat dicitur, singula singulis congrue refendo.

Et quidem si dicta verba aperte essent comprehendere omnes feminas, earumque descendentes, exinde sequerentur, quod illa trahenda quoque forent ad omnes descendentes per lineam femininam ipsorum masculorum, & præsentem ultimi, cuius filiibus, vel sororibus, aut nepotibus longe major affinitas aquitas, ac ratio, utpote proximo ultimo deficient, cuius proximatis attendi debet, juxta opinionem hodie passim receptam, & firmam, de qua apud Orthob. dīc. 21. & 33. cum aliis deductis supra dīc. 22. & 29. dum converso quando agitum de fideicommisso prostrato in remotissimum tempus, & post terminations quarum linearum descendentes ex filiabus effecti sunt penitus extranei, forteque ignoti, ut in specie contingit in casu, de quo agebatur, dum Actor distabat a Balhassare ultimo moriente de cuncto gradu, adeo non solitus in matrimonio, sed etiam in successione est penitus extranei, estetque aperire iniquitas, & irrationalitas, quod Testator negligere voluerit in ambiguo, an sub nomine filiorum intelligere voluerit etiam de omnibus ulterioribus descendientibus, pro eo loquendis, qui adhiberi solet, dum omnes homines post tam magnum secularium decursum vocantur filii Adam, & Christus post tot generationes vocatur filius Abram, & Paulus, tunc intrare possent dicta conjectura, & considerationes, sed in isto casu, quod Testator senecte nominatum de solis filiabus ipsius, vel de filiis primi gradus filiarum præmortuorum, ut in stirpes, cum superexistentibus concurreat, & sic de personis de eius fangine immediati, & proximo, quatenus deficitis linearum masculinis superest, non autem de ulterioribus, ex eo ad evidentiam patet, atque manibus palpari videri dixi, quod neglexit genus femininum generaliter, & pro regula, adeo etiam filii primi gradus filiorum, & descendientium masculorum, & que sunt agnatas, & de familia, adeo etiam in fideicommissis, & primogenituris agnatis post defectos masculorum succedant, ex plenè deductis dīc. 13. part. 9. rec. dīc. 40. post Confal. ad Perg. & apud Dunz. dīc. 583. & 837. atque niniuum frequenter deducunt hoc end. 11. ut vocarentur penitus extranei, & in quibus post remissima tempora, cadere possent etiam inconveniens ponderatum in d. dīc. 21. Orthob. & per Sribentes communiter, quod felicitate effect, aperire femininam magnatum, & inextricabilium linearum super legitimatione personarum, & justificatione descendit.

Ideoque concludebam, quod quoties presupponere debemus hunc Testatorum virum, prudentem, & rationalem, ut totius testamenti contextus illum esse talem oftendebatur, ac probat, non autem irrationaliter, atque ut non nisi dicere solet, bethalem, dicendum omnino venire, ut versus, ac germanus hujus dispositionis sensus effect, quod Testator adolas lineas masculinas pro decoro agnationis, & familiæ resperferet, eisque defectis resperferit ad animam propriam, neglegit eius descenditibus per lineam femininam, solumque temporaliter, & ad vitam ejus filiarum, si-

ve filiorum primi gradus præmortuorum per solam vulgarē, abhinc tractū successivo, & ulteriori progressu honore voluerit, cum ita effet brevis, & temporaria suspensio pī operis in casu verisimiliter non sperato adeo celeris, ac brevis terminatioñis dictarum linearum masculinorum, ut ejus filie, vel earum filii primi gradus superest possint, juxta dispositionem, de qua in Florentina fideicommissi de Nave dīc. 233, cum similibus; Ac propterea contra Adorem respondentem censui.

Atque hinc sequi observabam, quod dicta duæ conjectu-

re temporis remotissimi, & æquitatis, vel prædilectionis expendiuntur, aliquam foris difficultatem in contrarium potius habuisse, tum attento istius Civitatis Statuto exclusivo femininarum, & cognatorum; tum etiam ob ejusdem Civitatis consuetudinem, de qua supra dīc. 3. & dīc. 54. de iure repar. & alibi, ordinandi huicmodi distributiones pro illis de familia; Ex tribus tamen motivis in eundem deveni lenti, ideoq; dicto voto subscripti. Primo nempe respectu aliorum, ut includerent ulteriores remotissimi descendentes a filiabus ipsius Testatoris omnino extranci effecti, & quorum certificatio pena impossibili post remotissima tempora esse solet, ut in responso ponderavi, ideoque ad id referrendo, casus videtur planus, quoniam ita deducta in contrarium potius rectorquentur.

Et ulterius adverbatur, non esse verum assumpsum, quod substitutis effet minus dilectus, cui refusat aquitas, quod quidquid sit de regulâ, an tub nomine filiorum veniant ne potes, & ulteriores descendentes; Attamen ubi etiam admittenda sit pro regulâ opinio negativa, adhuc intrarent limites deducere, ex eo quod agitur de dispositione protracta in tempore remotissimum, quando inversibile est, quod Testator superexistens filiorum primi gradus presupponere voluerit; Ac etiam quando effet dare inconveniens, quod ulterius substitutis extraneus, minime dilectus excluderet personas de genere predelectis, quibus major exquisita, ac verisimilis voluntas Testatoris afficit.

Ponderando possumus, quod ultra dictum efficacissimum argumentum discrepative, quod quando Testator voluit

vocare ulteriores descendentes in infinitum, plures dixit, ac repetit, signum clarum, quod ubi non dixit, noluit; Ac etiam alterum argumentum verborum denotantium perlonitatem, ut supra; Duo in hac facti specie concurrebant, quae in casu, de quo a dīc. 71. non verificabantur, & potissimum honorare voluit proprias filias sibi cognitas, & dilectas, vel earum filios primi gradus fortè tunc etiam cognitos, & dilectos, sive tanquam niniuum proximos in valde finistro casu per ipsum verisimiliter non sperato, quod ita citò dñe linea masculina deficere deberent.

Ponderando possumus, quod ultra dictum efficacissimum argumentum discrepative, quod quando Testator voluit

vocare ulteriores descendentes in infinitum, plures dixit, ac repetit, signum clarum, quod ubi non dixit, noluit; Ac etiam alterum argumentum verborum denotantium perlonitatem, ut supra; Duo in hac facti specie concurrebant, quae in casu, de quo a dīc. 71. non verificabantur, & potissimum honorare voluit proprias filias sibi cognitas, & dilectas, vel earum filios primi gradus fortè tunc etiam cognitos, & dilectos, sive tanquam niniuum proximos in valde finistro casu per ipsum verisimiliter non sperato, quod ita citò dñe linea masculina deficere deberent.

Ponderando possumus, quod ultra dictum efficacissimum argumentum discrepative, quod quando Testator voluit

vocare ulteriores descendentes in infinitum, plures dixit, ac repetit, signum clarum, quod ubi non dixit, noluit; Ac etiam alterum argumentum verborum denotantium perlonitatem, ut supra; Duo in hac facti specie concurrebant, quae in casu, de quo a dīc. 71. non verificabantur, & potissimum honorare voluit proprias filias sibi cognitas, & dilectas, vel earum filios primi gradus fortè tunc etiam cognitos, & dilectos, sive tanquam niniuum proximos in valde finistro casu per ipsum verisimiliter non sperato, quod ita citò dñe linea masculina deficere deberent.

Ponderando possumus, quod ultra dictum efficacissimum argumentum discrepative, quod quando Testator voluit

vocare ulteriores descendentes in infinitum, plures dixit, ac repetit, signum clarum, quod ubi non dixit, noluit; Ac etiam alterum argumentum verborum denotantium perlonitatem, ut supra; Duo in hac facti specie concurrebant, quae in casu, de quo a dīc. 71. non verificabantur, & potissimum honorare voluit proprias filias sibi cognitas, & dilectas, vel earum filios primi gradus fortè tunc etiam cognitos, & dilectos, sive tanquam niniuum proximos in valde finistro casu per ipsum verisimiliter non sperato, quod ita citò dñe linea masculina deficere deberent.

Ponderando possumus, quod ultra dictum efficacissimum argumentum discrepative, quod quando Testator voluit

vocare ulteriores descendentes in infinitum, plures dixit, ac repetit, signum clarum, quod ubi non dixit, noluit; Ac etiam alterum argumentum verborum denotantium perlonitatem, ut supra; Duo in hac facti specie concurrebant, quae in casu, de quo a dīc. 71. non verificabantur, & potissimum honorare voluit proprias filias sibi cognitas, & dilectas, vel earum filios primi gradus fortè tunc etiam cognitos, & dilectos, sive tanquam niniuum proximos in valde finistro casu per ipsum verisimiliter non sperato, quod ita citò dñe linea masculina deficere deberent.

Ponderando possumus, quod ultra dictum efficacissimum argumentum discrepative, quod quando Testator voluit

vocare ulteriores descendentes in infinitum, plures dixit, ac repetit, signum clarum, quod ubi non dixit, noluit; Ac etiam alterum argumentum verborum denotantium perlonitatem, ut supra; Duo in hac facti specie concurrebant, quae in casu, de quo a dīc. 71. non verificabantur, & potissimum honorare voluit proprias filias sibi cognitas, & dilectas, vel earum filios primi gradus fortè tunc etiam cognitos, & dilectos, sive tanquam niniuum proximos in valde finistro casu per ipsum verisimiliter non sperato, quod ita citò dñe linea masculina deficere deberent.

Ponderando possumus, quod ultra dictum efficacissimum argumentum discrepative, quod quando Testator voluit

vocare ulteriores descendentes in infinitum, plures dixit, ac repetit, signum clarum, quod ubi non dixit, noluit; Ac etiam alterum argumentum verborum denotantium perlonitatem, ut supra; Duo in hac facti specie concurrebant, quae in casu, de quo a dīc. 71. non verificabantur, & potissimum honorare voluit proprias filias sibi cognitas, & dilectas, vel earum filios primi gradus fortè tunc etiam cognitos, & dilectos, sive tanquam niniuum proximos in valde finistro casu per ipsum verisimiliter non sperato, quod ita citò dñe linea masculina deficere deberent.

Ponderando possumus, quod ultra dictum efficacissimum argumentum discrepative, quod quando Testator voluit

vocare ulteriores descendentes in infinitum, plures dixit, ac repetit, signum clarum, quod ubi non dixit, noluit; Ac etiam alterum argumentum verborum denotantium perlonitatem, ut supra; Duo in hac facti specie concurrebant, quae in casu, de quo a dīc. 71. non verificabantur, & potissimum honorare voluit proprias filias sibi cognitas, & dilectas, vel earum filios primi gradus fortè tunc etiam cognitos, & dilectos, sive tanquam niniuum proximos in valde finistro casu per ipsum verisimiliter non sperato, quod ita citò dñe linea masculina deficere deberent.

Ponderando possumus, quod ultra dictum efficacissimum argumentum discrepative, quod quando Testator voluit

vocare ulteriores descendentes in infinitum, plures dixit, ac repetit, signum clarum, quod ubi non dixit, noluit; Ac etiam alterum argumentum verborum denotantium perlonitatem, ut supra; Duo in hac facti specie concurrebant, quae in casu, de quo a dīc. 71. non verificabantur, & potissimum honorare voluit proprias filias sibi cognitas, & dilectas, vel earum filios primi gradus fortè tunc etiam cognitos, & dilectos, sive tanquam niniuum proximos in valde finistro casu per ipsum verisimiliter non sperato, quod ita citò dñe linea masculina deficere deberent.

Ponderando possumus, quod ultra dictum efficacissimum argumentum discrepative, quod quando Testator voluit

vocare ulteriores descendentes in infinitum, plures dixit, ac repetit, signum clarum, quod ubi non dixit, noluit; Ac etiam alterum argumentum verborum denotantium perlonitatem, ut supra; Duo in hac facti specie concurrebant, quae in casu, de quo a dīc. 71. non verificabantur, & potissimum honorare voluit proprias filias sibi cognitas, & dilectas, vel earum filios primi gradus fortè tunc etiam cognitos, & dilectos, sive tanquam niniuum proximos in valde finistro casu per ipsum verisimiliter non sperato, quod ita citò dñe linea masculina deficere deberent.

Ponderando possumus, quod ultra dictum efficacissimum argumentum discrepative, quod quando Testator voluit

vocare ulteriores descendentes in infinitum, plures dixit, ac repetit, signum clarum, quod ubi non dixit, noluit; Ac etiam alterum argumentum verborum denotantium perlonitatem, ut supra; Duo in hac facti specie concurrebant, quae in casu, de quo a dīc. 71. non verificabantur, & potissimum honorare voluit proprias filias sibi cognitas, & dilectas, vel earum filios primi gradus fortè tunc etiam cognitos, & dilectos, sive tanquam niniuum proximos in valde finistro casu per ipsum verisimiliter non sperato, quod ita citò dñe linea masculina deficere deberent.

Ponderando possumus, quod ultra dictum efficacissimum argumentum discrepative, quod quando Testator voluit

vocare ulteriores descendentes in infinitum, plures dixit, ac repetit, signum clarum, quod ubi non dixit, noluit; Ac etiam alterum argumentum verborum denotantium perlonitatem, ut supra; Duo in hac facti specie concurrebant, quae in casu, de quo a dīc. 71. non verificabantur, & potissimum honorare voluit proprias filias sibi cognitas, & dilectas, vel earum filios primi gradus fortè tunc etiam cognitos, & dilectos, sive tanquam niniuum proximos in valde finistro casu per ipsum verisimiliter non sperato, quod ita citò dñe linea masculina deficere deberent.

& plures feminas, illis provis de dote folos masculos instituti cum fideicommissio in eorum posteritate, utroq; autem sine prole decedente, legatum fecit scutorum quatuor millium uni ex filiabus, quam per nomen proprium explicavit, vel eius praedefuncte filii, & descendantibus; Universam vero hereditatem dividi voluit inter omnes eius filias, que superviventes, vel praedefunctarum filios, & descendentes masculos in stirpes; Cumque ambo dicti masculi obierint sine prole, hinc defuncto eorum ultimo superfluitate tantum una ex dictis filiabus, & sororibus respectivè, ex aliarum vero altera, vel filiis effent superfluitates filii, pro veritate consilus fui ex parte filiis superfluitate, an ei fili debetur successio, vel nepotes ex coriboris praedefunctis ad illos quoque in stirpes iure representationis, vel subingressio in locum eorum Matris admitti deberent necne.

2. Contra requirementum censu responendum, ut ad coqualem successionem dictos nepotes admittere tenerentur, quoniam illis desuper confitum contrarium respondiderunt, sicut *decif. 1281.* & *1479.* Seraph. cum aliis, de quibus supra *disc. 21.* atque *12.* dictis decimationibus, aliaque in contrarium deductis responderunt, advertebam, quod in hoc proprio modo duo causas venient distinguendi, quoniam unus est, quando filii per nomen proprium, & appellativum vocati fuerint, juxta causam de quo *d. discr. 21.* & altera quando per nomen collectivum, juxta presentem causam.

3. Inter unum vero, & alterum easum tunc intrare dicebam diversitatem, de qua infra, quando dubia, incertae sit testantur voluntas, ita etenim expressa, vel conjecturaliter accedente, omnes juris regula, & questiones cessant, quoniam in omnibus iis casibus, in quibus regulariter representatione, vel transmissio non intrat, aut quod alias regulare sint uno modo, totum cessat ex diversa etiam conjecturaliter disponitis voluntate, ut patet ex omnibus pone causis, & questionibus hoc titulo peractis, & passim; Ideoque applicando ad rem, dicebam quod causa videtur omnino planus, atque incapax rationis dubitandi, quoniam ageretur favor liberalis, ut ita cilicet cessaret gravamen, atque bona efficerentur libera, ob regulam, quod gravatus restituere filii, non debeat dici gravatus restituere non potibus, sed ista consideratione cessante, nulla subesse videatur ratio, que id tuteat, & sic quod decisio pendeat ex facto positus quan ex iure, omnibusque circumstantiis unitim consideratis, totaque massa impelta.

PERUSINA FIDEICOMMISSI DE CÆSAREIS

PRO
BERNARDINO DE CÆSAREIS
CUM

ANNA MARIA DE ALPHANIS.

An ex ampla prohibitione alienationis, & confiscationis adjecta ratione conservations bonorum in familia, refutet fideicommissum purum, ac restitutorum in causa mortis; Et an filii in conditione positivi, censeantur vocati utramque vocatione activa, & passiva; Et aliqua de reciprocis,

S U M M A R I U M .

1. *Facti series.*
2. *Quod attendi debet tota dispositio; conjungendo unam partem cum altera.*
3. *De regulis generalibus obstantibus in contrarium.*
4. *Quod ille in veritate, sed negatur applicatio, ideoque possumt praesupponi.*
5. *De circumstantiis particularibus causis pro applicatione.*
6. *De alio casu, & de antiquo stylo Perusinorum disponendi.*
7. *Attendit debent mores, & opiniones vigentes de tempore dispositionis, non autem de presenti.*

D I S C. CCXXXIX.

Cæsareus de Cæsareis in testamento condito de anno millesimo quingentesimo octogesimo nono, antequam devenerit ad institutionem heredium, premisit strictissimam prohibitionem alienationis stabilium, præterquam inter se ipsos, adiecta ratione quod ita fecit, quia voluntas eius bona in agnatione, & familia sua domus conservari, nec quousmod ad extraneos transire, ac etiam prohibitionem tractacionum cum aliis de quibus infra discursu; Deindeque heredes intituit Rutilium, & Julium filios cum substitutione reciproca in ea obitus unus sine filii, atque utroque ita moriente vocavit feminas in facculo existente, exclusis Religiosis, cumque Franciscus Maria ultimus ex linea Rutili obierit absque prole, scripta herede Anna Maria uxore, contra etiam Bernardinus filius Julius in Tribuna-

bunali A.C. judicium instituit pro vindicatione bonorum dicti Testatoris, & sententiam favorablem reportavit, commissaque per Signaturam causa in Rota, non audiens amplius de illa actum, sors concordata fuit, vel in alia instantia mutavit defensores; Resolutio autem refecunda etiam ad solam veritatem probabilis, benèque fundata vita est.

Quoniam etenim capiendo hanc dispositionem per partes easque singulariter, & de per se considerando, regule affterent alii parti; Attamen inspicendo, ut dicit, coniunctum tam totam massam dispositionis, quodcumq; una pars alia declararet, vel suppleret, clara videbatur voluntas disponitentis ordinandi fideicommissum restitutorum, & perpetuum in eis bonis stabilibus ad favorem universi posteritatis, præterea maiusculæ pro conservatione agnationis nimirum enix per ipsum contemplare. Ac propter ea temporis oportet repete idem intercalare, quod iste questiones non sunt juris, sed facti, idèque incapaces regulam generalium, cum quibus ita in abstracto procedere semper erroneum constendunt est, quoniam regulæ, quas defuerit habemus, & in quibus insinuantur Scriptentes in contrarium, sunt verae, & recepta, ut est convertit etiam vera, & recepta fini limitationis ex diversa etiam prompta, & conjecturali voluntate, ut adeo frequenter advertebitur, sed punctus est in applicatione, qua in limitationibus, sive etiam in conjecturis, ex quibus illæ resultant, est incapax regulam certarum, & generalium, quoniam sunt bene simul, ut in uno casu aliquæ conjectura valide, & efficaces reputantur, ut alio autem eadem individualis, aliaeque majoris etiam non sufficiunt, quia si cœnius, & respectivè alterius casus exigant circumstantia particulares, que revera sunt materie regulares, & ex quibus totum pender.

Capiendo siquidem dispositionem per partes, & sic diligenter primam dispositionem super prohibitione alienationis cum assignatione rationis, ut supra, & initiatione heredis cum simplici substitutione in causa mortis absque filiis, admitebam quod regulæ affterent rei conventiones neant existentes, & durationem fideicommissi. Prima nimirum, quod à prohibitione alienationis, & fideicommissu conservatorio, inferendum non est ad fideicommissum restitutorum, juxta plenè firmata in *decif. 228.* Celsi, qui in Curia circumfert tamquam magistralis in hoc puncto, & habetur pluries in præcedentibus. Altera, quod filii in conditione positivi non censemur vocati; Altera quod ubi etiam censemur vocati, non tamen censemur gravati, quoniam ex vocatione activa non bene inferunt ad paffivam; Et altera, quod ubi etiam adfectus paffiva cum tractu succedit, illa intelligenda veniret disretive in qualibet linea, dum agetur de duabus lineis ab initio constitutis in duobus filiis institutis, non autem de linea ad lineam; Addita quoque altera regula prohibente extensione fideicommissi de causa ad causam, & in quibus regulis Scribentes in contraria insinuantur.

Admittebam siquidem istarum regularum veritatem, ac propter ea dicebam quod inanem improbum, & contemptibilem laborem, inanemque replectionem chartarum, vere irrisio dignam contineant, adeo copiosæ allegationes, que

4 siebant pro carum comprobatione, cum hodie habeant peciem notiori, atque præsupponi debant, insinuendo, ut præmissum est in applicatione. Verius fallacia consistebat in eadem applicatione, atque in prædictarum dispositionum, vel partium disjunctione, cum potius conjunctim considerandas essent, inspecta tota serie dispositionis, quoniam licet vera sit regula, quod a dispositio in una parte, putata occasione prohibitionis alienationis, vel confiscatedis, non licet inferre ad dispositio in altera parte super substitutionem in causa mortis, quando deducatur in ratione extensio, adhuc tamen una pars, vel dispositio attendenda venit in ratione interpretationis, & declarationis, & pro conjectura, ut bene aliis relatis habetur apud Bich. *dec. 605.* num. 13. & *14.* apud Arguell. *dec. 28.* num. 111. & seqq. & *dec. 54.* 62. 69. & *95.* *dec. 306.* p. 12. *rec.* & advertitur pluries in præcedentibus, quoniam aliud est extendere, aliud vero declarare, vel interpretari.

Applicando itaque ad rem, plura in hoc testamento continet advertebam, ex quibus simili junctis claram dicebam defini hanc voluntatem; Primò nempe ex ratione adiecta dicta prohibitory, quia voluntas bona in agnatione de familia sua domus conservari; Secundò ex aliis verbis successivè adiectis, quod eadem bona quovis modo in extraneos transire non possent; illud enim verbum amplum quovis modo,

clarè denotat testatorem in animo habuisse impediri etiam restitutam, vel in effectu successione ad favorem extranctorum, quod propter ea implicat fideicommissum; Tertiò à strictissima prohibitione detractionum; Quartò à cautela demandata, quod hæredes deberent expresse acceptare testamentum, ut ita ceslare omnis difficultas circa detractiones, ut sequitur fuit; Quinto ab exclusione Religionum; Et sexto ab exclusione scismarum, donec ad effemculi, mandante eas dotari, cum verbis denotantibus trachum secus illum etiam in descendantibus in conditione postulatis, idèque his omnibus simul junctis, dum agebatur de dispositione ascendentis cum descendantibus, ista voluntas clara videbatur.

Ponderando potissimum, ut advertebam, tam in ista causa, quām in alia Perusina fideicommissi disputata coram eodem Judice pro Landa de Ubaldis cum Camillo de Arigutis, quod tunc temporis filius era Perusinorum adhendit hunc disponendum modum, quod scilicet procederet ista prohibitiō alienationis, assignata dicta ratione conservations bonorum in agnatione, deindeque subsequente in institutio heredis cum substitutione in casu mortis sine filiis, ab eo ampliandis, ex eo quod in præcedenti dispositione ille adesse videbatur, ut patet ex celebri decisione in alia Perusina fideicommissi de Bigazzinis cor. Litta apud Giovagn. *conf. 75. l. 1. ex m. 71.* que potius approbat in *d. decif. 228.* Celsi *m. 14.* dum evitatur ex facto ejus applicatio, & prius in alia Perusina Herculani *decif. 10.* & *11. p. 1.* rec. Ponderando quoque quod eo tempore magis communiter procedebatur cum opinione, quod filii in conditione positivi censemur vocati, quoque id sufficeret ad declarandam voluntatem, ut donec exstant filii, & descendants ad istos rurum favorem bona conservari deberent, prohibito transit ad extraneos, unde licet moderniori tempore magis recepta sit opinio contraria, non exinde inferendum est ad interpretationem voluntatis dicto antiquo tempore ordinata;

Ac propter ea advertebam, quod clarus error videtur modernis decisiones, que hodie in hac materia circumferuntur, ita generaliter, & in litera applicare quibusunque casibus, non distingendo tempora, aliaque circumstantias, illam præteritum morum Regionis, ex quibus regulariter est voluntas, non autem ex eo, quod postmodum modernioribus Scriptoribus, vel Tribunalibus vistum fuerit, etiam in testatoribus tunc disponentibus presupponendum non veniat spiritus propheticus, ut scilicet quid postmodum sequetur voluntas, et ut etiam advertitur in Bonon. fideicommissi de Gozzadinis *decif. 220.* & in aliis pluries.